CQuisquis ergo consuetudines & sanctiones ecclesiae spernit, simul quoque magistrum eius contemnit spiritum sanctum, ipsumque blasphemat, quoniam certo illa habet spiritum Dei: & quisquis in mandatis & preceptis ecclesiae dubitat, si simul de spiritu sancto ambigit in quem & peccat, inflatus in superioribus fastis: non faciunt hoc candidi filii ecclesiae, sed contenti sunt iuxta praeceptum ecclesiae una tantum specie sacramenti, in qua & sperant se gratiam & gloriam consequentur a domino Deo, Amen.

HOMILIA XXXVI. QVA DE clinantur & refelluntur obiectiones quas pro vtrah; specie sacramenti obiciunt heretici.

CQui manducat hunc panem, viuet in eternum. *Ioan. 6.*

- S**At faciat nobis unanimes ecclesiae consensus in hoc sacramento, satis faciant decreta conciliorum, satis item quod dominus ipse sacramentum illud discipulis in Emmae sub altera tantum specie porrexit, satis persuadat hoc nobis quod Christus *Ioā. 6. vbi plurimum facit huius sacramenti mentionem, nusquam meninat utriusque specie necessaria sumenda, satis faciat & hoc quod in veteri testamento figura typica, illius sacramenti sub una itaum specie proponuntur, sicut manna, panes propositionis, & agnus paschalis: his accedit primutiae ecclesiae consuetudo Hierosolymis obseruata, & quod sacramentum hoc a sanctis patribus est sub una tantum specie conseruatum. ita enim Ambrosius scribit de exitu fratris sui Satyri, quomodo sacramentum gestarit in uolutum in libello precum suarum, atque hoc ad rusti seruarit eum in naufragio. Hieronymus quoque in quadam cum mo epistola testatur Exuperium episcopum Tolosanum, conuachum. seruasse sacramentum corporis Christi in cophino seu corbe inuenio: sicut Epiphanius episcopum Cypri gestasse ex collo suspensum. Ex quibus rationibus, euidenter colligendum est nobis & persuadendum firmiter, ut constantissime perseveremus cum ecclesiastica consuetudine, neque moucamur ab iis quae noui & veteres heretici commenti sunt de communione calicis, eorum tamen columnias diluendas atque refutandas suscipiemus.*

DE S V M P T I O N E E V C H A R I.

107

I Quando quidem sacerdos in officio missæ tenetur sacramentum, hoc sub vtrah; specie consecrare & sumere, quoniam non faciat hoc ipsum laicus quoque, nihilo utique minus Christianus existens atque sacerdos, & ipse etiam Christi sanguine redemptus? Breuiter hic respondent doctores sacerdotibus commissum id esse in persona apostolorum, quando dixit ad eos Christus, hoc facite in meam commemorationem quæ verba ad apostolos tamum & eorum successores pertinent, quoniam ipse dominus eos a ceteris fidelibus separat diligens apud Lucā de calice, qui pro vobis effundetur, & apud *Luc. 22. Math.* qui pro nobis effundetur, non tantum pro apostolis, *Mat. 26.* qui tunc sacramentū suscipiebant, sicut hæc pulchre cōiun*Mat. 26.* git ecclesia in consecratione, quoniam ait. **H**ic est calix sanguis Canonis, nisi mei noui & eterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis effundetur in remissionē peccatorum. inde quicunque cōfessant sub vtrah; debent specie sumere sacramentum tanq; publici ecclesiae ministri. Atque in hoc conuiescant doctores, è quibus doctor quidam. Vide ad longum proponit rationem huiusmodi velut pro fundamento. Duo sunt in sacramento significatio & operatio, illa quidem nos ducit ad cognitionem inuisibilis virtutis diuinæ, gratiæ quoque; & donorum vñ in nobis acceditur charitas, spes erigitur, nutritur & alitur fides, nosque; ad gratiarum actionem incitamus. **Q**uo autem pacto sit hoc sacramentū etiam signum, inuenimus enim signum triplex, aliud significans, aliud memoriale, aliud signum pignoris, & tria hæc in sacramento quoque; facile est videre: quia primo significat ré presentem, puta unitatem & communionem fidelium, dicente *Paulo*, *Vnus Cor. 10.* panis & vñ corpus multi sumus oēs qui de uno pane & de psal. *118.* uno calice participamus. Porro quid commodi afferat fidelibus hæc ipsa communio, alibi satis declarauimus, atque id ipsum non latuit cum qui dixit, particeps ego sum omnium timentium te & custodientium mādata tua. hæc enim communio extendit se ad oēs sanctos, angelos & electos. Præterea designat hoc sacramentum saturitatē internæ & spirituam famis: iuxta id quod ait dominus, *Beati qui esuriunt & fiunt iustitiam*, quoniam ipsi saturabuntur, quoniam ea satiitas incipit quidem hic in hoc venerabili sacramento, implebitur tamen perfecte in gloria futuræ beatitudinis, sicut testatur parabola cœnæ, & Christus promisit discipulis suis *Luc. 22.*

oooo iiij

Luc.21.

se paraturum eis mensam, David quoq; cum fiducia magna exclamauit in spū, satiabor quum apparuerit gloria tua.

Roma.5.

Conspicitur ipsa Christi verba, quibus monemur ut ne dilectionis tārā quam declarauit ille moriens obliuiscamur facile, monstrauit quoq; ad maiore nobis attentionē faciendā sub duabus speciebus sanctissimi corporis sui oblationem. s. sub specie panis, & sanguinis sui effusionē sub specie vini, quibus nimis ardentissimum illā Dei in nos charitatē subinde renouemus, sicut & Paulus admonet nos in sumptōe huius sacramenti mortē domini annunciare. **A**b initio iam suprà diximus sacramentū hoc signū esse pignoris, idq; ex duobus prædictis emanat, quū enim hoc sacramentū suscipiamus propter vnitatē & cōmunionē fideliū mutuā, atq; vt

magnā etiā meminerimus dilectionis quā erga nos habuit Christus redēptor & salvator noster, profecto nō possumus nō inde concipere nobis spē cū magna quadā consolatione fore aliquā vt ille cōmunionem huiusmodi sanctorū & dilectionē nobis cōferat in aeterna patria, eiūsq; rei nobis interīm veluti symbolū certissimū sit hoc sacramentū: iuxta illud quod canit ecclesia, & futurā gloriā nobis pignus dat. **C**Satis iā haecē dictū est quātū hui⁹ rei necessitas exigit, quō hoc sacramētū, praterq; quod immediate significat verū corpus Christi & sanctissimū eius sanguinē veraciter hic existente, cōtra Capharnaitas & Berégarianos, triplicē adhuc habeat significacionē: reliquū iā est vt nonnihil etiā de operatione huius sacramēti differamus, q̄ nō aliter explicāda erit nisi vt de aliorū sacramētorū effectū dictū est, siquidē in oibus ijs occulta qdā & naturā superans operatio est, diuinę virtutis, oīa enim q̄ figurāt, efficiunt. Vide supra ab initio de efficacia sacramētorum. Sequitur inde effectū huius sacramēti esse Christianā vnitatem, qñquidem hic corpori Christi mystico incorporamur. 2 Satiamur hic specialiter, dum quicquid naturaliter in corpore operatur cibis ille exterier, id omne esca hac spiritualis suo modo operatur in aīa, ita memoria queq; passionis Christi & mortis exhibet cibis Christianis spē & fiduciā summā cōsequendā felicitatis. Peculiare est i hoc sacramēto qdā manifestissime hic patet discrimē inter significacionē & effectū, illa enī in signis cōsistit sine speciebus panis & vini, hic autē à virtute

ficiſcit corporis puta & sanguinis Christi, quā effentia- liter sunt in hoc sacramēto. **A**tq; nūc euidenter inde cō- sequitur, quare sacramētū hoc nunq; nisi sub vtraq; spe- cie debeat cōsecrari, vt. s. satisfaciat institutioni Christi, id- quē ppter significationem, siquidē sub vtraq; specie distin- ctius & manifestius designatur atq; adeo repræsentatur ef- fusio sanguinis & immolatio corporis Christi, quā vtraq; sane facta est in redēptionē nostrā, duo etiā hēc in passione In missa & morte sunt ab iniūcē separata, quamobrē Christus in cōe vtraque na duo instituit distincta signa quā corpus occisum, & ef- fusum significant sanguinē. **A**tq; quū perfecta sati- tias eūlū requirit & potū, ideo illa quoq; abūde satis signi- ficatur per signa illa distincta panis & vini. Sacerdos igitur quia tanq; publicus ecclesiā minister cōficerat ad honorem Dei & profectū ecclēsī, vtraq; oportet vtatur specie ex ip- sa cōmissione Christi, vt sic fideles magis admoneantur di- screta illius significationis meminisse, immolationis in qua corporis factē in redēptionē nostrā, & effusi sanguinis ad ablūenda peccata. Quilibet etiā Christianus dū publicē & palā sacramentum hoc tractari videt sub vtraq; specie, satis cōmonefi huius significationis, vnde cōtēpletur & passio- nē mortēj; Christi, & effusione sanguinis eius. Quādo au- tem priuatim ipse vult sacramētū hoc sumere, nō perinde Extra- iam necessariū est vt tantopere significationē intendat & p missa ea luctetur, quam satis suscipit audiens missam, sed tunc o- vnicā- minis sua cōsideratio debet esse intenta ad effectū sacramē- ti, vbi quilibet omnē eius fructum & virtutē suscipit sub al- tera tantū & sub vtraq; specie. **H**ac quisquis in hunc mo- dum cū iudicio & semoto omni priuato affectū contēplāt, facile videt quām inepte Lutherani sacerdotes nescio quā nouitatem cōmenti sūnt ad ignominiam passionis Christi, quā mihi videtur nō exigua esse pars eius erroris quā tri- buitur Antichristo, si enim & isti conanī homines abduce- re a cōmemoranda Christi passione, atque in hūc modū ha- bet, Per omnia persuadere nitū magistratusuos, quod si desint cōmunicantes, non opus sit eos missam celebrare. **A**Atqui nōne fraudulentū est hoc inuentū diaboli, quod si Nouus nō hoīes priuati qui suscipiat hoc sacramētū p sua propria error- vtilitate ad cōsequēdos illius' sacramēti fructus, oporteat tūc vniuersam alicuius ecclesiā cōmunitatem signo hoc

oooo iiiij

HOMILIA XXXVI.

I. Cor. ii. memoriali passionis & mortis Christi destitui? non semper quilibet idoneus esse potest ad suscipiendum hoc sacramentum, ideo enim probatione prævia opus est iuxta sententiam Pauli, sed ut quis meminerit passionis Christi, quæ omniū maxime ad animam & memoriam reducere potest si adstet missa, videns ibi sacramentum hoc tractari penes hostiam, namque meminit corporis Christi immolati in cruce, penes autem calicem, sanguinis ibi effusum. Aut quis tandem tam nullius est mentis, aut tam ferrei peccatoris, qui non tunc huiusmodi quid secum recognitet? O dñe Iesu Christe, præter & contra omne meritum tuum, ecce preciosissimum sanguinem tuum effundi & sacratissimum corpus ita mortuum, exanime & exanguem immolasti in arca crucis pro peccatis meis, quanvis nunc per gloriosissimam resurrectionem viuis & regnas cum Deo patre in immensa gloria, pro quo tibi laudes & gratias ago &c. atque id genus alia quædam. ¶ Hoc sane fuerat Christiano homine dignum. Non vt isti faciunt Neochristianii ea tantum qua carnis sunt sectantes interimque ministros se profitetur & ecclesiastes vniuersalis ecclesiae, nec tñ suo satisfaciunt officio, missas non celebrant in vsum totius ecclesiae, sed priuatorum tantum hominum expectare volunt communione, querunt tantum huiusmodi homines ecclesia suos sibi constituit ministros, si non toti ecclesie sed priuatis solùmodo cōmunicantibus intersunt? Quid aliud est nisi committēt diabolū, vt per illū abusum tacite quasi missa in vniuersitate abrogaretur, ipsumq; passionis & mortis Christi memoriale periret, de crescente in dies cōmunicantium numero, ita vt aliquando toto mense vix vnu inuenias qui ad communio nem veniat, vel eo maxime quū eorū antefignani & supremi ductores, sacerdotes dico rarissime etiā ipsi cōmunicent, qua de re vide confutatem nouae ordinacionis, edita in Burggrauatu & ciuitate Nurembergensi. ¶ Omnes itaque Christiani solerter sibi caueant ab ipsis animicidis Lutheranis, furibus sacramentorum, neq; finiant suffurari sibi sacra mentum hoc propter communicantes, quin potius quū omnes fideles debeant vti preciosissimo huius sancti sacramenti thesauro, vt sic admoneantur superius charitati illius quā eis Christus in sua morte exhibuit, atq; inde gratias agant: non autē operæ premium est, vt ideo quilibet Christianus cōsecrandi sibi abroget officium, solis presbyteris cōmissum,

In sacerdotes Lutheranos

DE SUSCEPTIONE EVCHA. 109

contentus merito esse debet quisquis missam audit, quū publicus ecclesiae minister sacramentum hoc sub utraque specie in missa cōficit & tractat: ipse autē volens etiā fructū & efficaciam illius sacramenti consequi, sub altera tantum suscipiat specie, vbi omnem eius virtutem & effectum plenissime sumit. Atque hæc ad primam quæstionem responso est.

4 Altera hæc est, quū inficiari nemo queat Paulum præcepisse Corinthis vtriusq; speciei vsum in hoc sacramento, idque Cyprianus & Hieronymus testatur aperte, vt supra ipsi meminimus, non in aliū tamen finem, nisi quod ali quando fuerit quidē hæc consuetudo in nonnullis ecclesijs particularibus, nō autem in vniuersali, nec vñquā fuit hoc præceptum. Vbi iam querat aliquis, quādo ea consuetudo sub utraque specie cōmunicandi ex certis & grauibus causis est immutata, quid est quod papa Gelasius eā rursus præcepit esse obseruandā, ita enim eius habet sanctio. Aut inter distin. 2. Compendia sacramenta percipiunt, aut ab integris arcet. quia diuini vniuersitatis mysterij sine grandi sacrilegio non potest prouenire? ¶ Ad hoc sane respōdetur quod ibi de presbyteris agitur, alias enim mysteriū significationis diuidetur, sicuti supra clare docuimus de sacerdotibus in missa. Id ita esse, ecce quām omnino manifestissime testa caput presentis ex cōcilio Toletano desumptū, quando aliqui sacerdotes sacerdos quām semel vna die tentabant missam legere, & ibi. C. relatū in ultima tandem solūmodo suscipere sacramentū, ait enim, Quale erit sacrificium, cui nec ipse sacrificiās particeps esse dignoscatur? quod nunc quoq; Lutherani sacerdotcs ignorantiae suæ consulentes intendunt facere. Ita & sequēs caput ab aduersarijs nostris inductū loquitur tantum de sacerdotib; in officio missæ cōsacratis. Reliquæ obiectiones quia ex dictis facile euincuntur, ideo ijs refellendis supersedeo, nisi quod lubet aliquas adhuc in manus sumere & confutare, ex ijs quas scripsit Cochlaeus fideliis ecclesiæ minister & do Cochlaeitor, ad decanum & capitulum Friburgense.

1 Obiiciunt aduersarij, Christus sacramentum hoc sub utraque specie sumendum instituit, ipseq; adeo dedit Mat. 26. Mar. 14. Luc. 22. & 1. Corin. XI. Respondemus, bene quidem sic cōtulit Christus, non laicis tamen sed apostolis, atque ita etiani hodie in missa suscipiūt sacerdotes, neque enim ei cōcēs interfuerunt laici, quare verba hæc, bibite ex

HOMILIA XXXVI.

- Ioan.13.** eo omnes, solis dicta sunt apostolis, sicut & ista sequentia, Omnes vos scandalū patiemini in me in ista nocte. Merito igitur exhiberi hoc loco debet ecclesiæ obediētia, cui non temere Christus adhibuit rectore spiritiū sanctū. 2 Obtrudunt deinde nobis & hæc Christi verba, quādō dixit in cœna. Exemplum dedi vobis, ut sicut ego feci & vos faciatis. Vbi dicimus & Christi verba dicta esse apostoli, nō autē de hu ius communione sacramenti, sed de pedum lotione & exemplo humilitatis: neq; vero necessarium est nos omnē illam obseruare formam, qua vñsest Christus, nā ipse post cœnā eis contulit hoc sacramentū, nos autem ex consuetudine & præcepto ecclesiæ consecramus & damus mane ante quemcunque aliū cibū. sicut & non iā quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, iejunare possumus, quād tamē fecit Christus, sed iuxta ordinem ecclesiæ nos iam ad meridiem usque iejunamus, quū olim iejunaretur ad vesperā. Omnia hæc pro cōmoditate mutare potest ecclesia, sicut & in hoc fecit sacramēto, cuius varijs temporibus vsus etiam fuit, semper tamen audienda nobis est ecclesia.
- Matt. 4.** 3 Adhuc dicunt, ius diuinū inuariabile est, quicquid ergo fecit & docuit Christus, nunquā errat aut est immutandum. Atqui nusquā præcepit Christus vtranq; specie laicis, sicuti nec prohibuit, sed huiusmodi ordinationis constitutionē apostolis & ecclesiæ cōmisiit dicens, Multa adhuc habeo vobis dicere, sed nō potestis portare modo. Quid quād non oēs in sacris literis cōprehensum sit inuariabile? quād maxima pars sanctiōnū & præceptorū veteris testamēti modo non feruatur ad literā: insuper & noui testamēti confusitudines quād amplius feruare nō tenemur, puta communitatē bonorum temporalium, abstinentiam ab esu sanguinis, rationē capillorū in viris, & ne mulieres incedant aper to capite &c. à qbus nos ecclesia per spiritū Dei liberauit.
- Act. 2.4.** 4 Etsi ius canonicum veterēsque illos canones obiiciat, dicimus eos loqui de factotibus in missa, aut si quid habent de laicis intelligēdi sunt de carne & sanguine Christi, id enim vtrunque laici etiā sub altera tantū accipiunt species. 5 Et vt maxime sint nonnulli qui de vtraque specie loquuntur, referendi sunt ad eorum temporum mores, quibus idipsum adhuc fuit in vsu.
- Act. 15.** 5 Extremum est quod clamat, si non vtraque eis species
- 1. Co. ii.**

DE SVM TIONE EVCHA. 110

sacramenti admittatur, se plane nullam accepturos. Imo sa c. omnis ne ecclesia serio & grauiter præcepit vt hoc sacramentum vtriusq; tempore paschali a fidelibus sufficiatur, quād quisquis nō de pœn. facit inobedientis est, neque ecclesiam audit, sed instat ido. Iolatrae grauissime peccat, dubitatque insuper de spiritu Rom. 14 sancto, qui datus est ecclesia in rectorem, & inde offendit 1. Cor. 8. proximum, cōtra præceptum Pauli, satius itaque ei fuerat Mat. 18. vt suspensa ex capite ipius mola astaria demergeretur in Math. 5. profundum maris, est enim coram Deo membrum putridū & absicium. quod si ganiant se id facere vrgente conscientia, profecto ea quoque iniqua erit & ideo abficienda, neq; sic excollendus intellectus supra & contra ecclesiā. ¶ Vos itaque in Christo dilectissimi optimum, maximū hunc thesaurum, quem nobis Christus reliquit in sui memoriam, scit ite iuxta ordinationem ecclesiæ catholicae. Et o dulcis Iesu te precor vt mihi ante horā mortis meæ concedas gratiam & misericordiam tuam, ad suscipiendum hoc sanctissimum corporis & sanguinis tui sacramentum, quo fretus tibi in æterna patria seruire, te colere & laudare possim in æuum, Amen.

In vulgarī Germanico vsu erant vocula mihi incognita Thurmen pro consecrare, quia ita reperti illud esse in vsu apud Saxones. Mihi tamen videtur deductū ab Hebraeo Theruma, licet illud significet potius elevationem sacrificij quam consecrationem, quod hic repetere placuit.

¶ HOMILIA TRIGESIMA SEPTIMA,

Et ea quidem prima de sacramento pœnitentiae.

¶ Pœnitentibus dedit viam iustitiae. Conuertere ad dominum & relinque peccata tua. precare ante faciem domini, & minue offendicula. Ecclesiast. 17.

Vantum gratia dominus Iesus, charissimi, contulerit ecclesiæ sua, nec dici potest neq; cogitari satis, parvulis enī peccato originali oppressis, adultis quoq; qui in infidelitate adoleuerunt baptismum reliquit, quo ani-

Iob.7.

Hieron.

Sap.14.

Iud.5.

Eccl.15.

Luc.15.

Tom.2.

Ioan.6.

2.Co.3.

Lu.10.

ma purgatur, ecclesiae & Christo incorporatur, & illi ianuæ cœli aperiuntur. Quicunque in hac vita quilibet Christianus velut in cœtinua militia viuat aduersus diabolum, carnem & mundum, sacramentum instituit confirmationis, ubi virtus confirmatur & robur ad resistendum temptationibus, quod apprime necessarium erat in primitiua ecclesia, tēpore martyrum, ut sic fideles confortarentur & animarentur ad liberius confitendum nomen Iesu inter getes. Insuper ad augmentū gratiae inque sui memorie reliquit nobis immensum illum thesaurum, sacramentum scilicet, corporis & sanguinis sui, in quo omnes diuitias gratiae licet inuenire, dum modo ipsi contemplemur significatione passionis sue & mortis, sicut ea pro nobis geritur in officio missæ, vel quū ipsi effectus eius participes efficiuntur in ipsius susceptione. Præterea mitissimus Deus cōspicatus naturæ nostræ fragilitate quodque facile relabamur in peccata, peccantes contra Deum mortaliter, vt huic quoque malo mederetur, dedit sacramentum poenitentiae, velut alteram à naufragio tabulam, vt testatur Hieron. & nos ab initio ex Sapiente induximus. Pœnitentiis dedit viam iustitiae, &c. Ave Maria.

Euāgeliū de filio prodigo, aut de ove perdita. Luc.15.

Quā necessarium sit hoc ipsum quoque pœnitentiæ sacramentum, vel hinc colligere facile quis potest, quod quū post partam innocentia in baptismō homo recidit per naufragium peccati alicuius actualis in mare mundi huius, rursum relabitur in iram & inimicitiam Dei summi utique boni, cui aq̄ue odio est impius & impietas eius. Vnde & ludith dicebat eum odisse malitiam, & Sapiens admonuit ne quis ea quā Deus odio habet, faciat. Per peccatum enim homo se auertit ab aeterno & summo bono, felicitatem amittit & damnationem acquirit, usque adeo ut amplius indigetus sit pane quo vescitur, vide homiliā dominice 19. post festum Pentecostes. Quir itaque peccator in tantum cederit barathrum à summi Dei gratia, non potest a seipso resurgere, qui a nemo venit ad dominū nisi pater traxerit eū: liberum autem arbitrium usque ad eos extollere, vt etiā possit per se resurgere a peccatis Pelagianum fuerit, sacrilegis & confiliis aduersum: non sumus enim sufficietes cogitare aliquid ex nobis quasi ex nobis, sed omnis sufficiētia nostra ex Deo est. Homo iste qui inciderat in latro-

nes vulneratus ab eis, iacens prope viam, neque ipse se iuuare potuit, neq; iuuare à leuita simul & sacerdote, sensit autē auxiliū Samaritani, hoc est Christi domini, transeuntis per viā assumptæ humanitatis. Necessariū itaq; est vt homo peccator habeat peculiarem quandā motionē a Deo, vt seipsum inspiciens & excutiens totū, sua cōsideret peccata, super iis pœnitentiā agat, assūtē Dei gratia. Ipse enim domin⁹ astat **Apo.3.** ad cordis ostium, pulsans per instinctum gratiæ suæ. Et quā uis peccator aq̄re peccata deserit, subinde se hinc inde circuoluens instar aspidis, quoniā molestum est illi a peccatis desistere, misericors dominus eum impellit per timorē & humilitatem ad agendum pœnitentiā. ¶ Quumq; incertus adhuc esset peccator de peccati remissione, mitissimus domin⁹ instituit sacramentum pœnitentiæ, absolutionē. s. sacerdota lem, qua certior efficiatur peccator penes hoc signum externum de diuina gratia sibi collata & de peccatis renūfīs, non quidē ex merito suo, sed virtute passiois & mortis Christi, si eut omnia sacramenta inde habent efficaciam suam. ¶ Atq; Initium hoc ipsum est pœnitentiæ sacramentū Ecclesiæ a Christo tra prædicatum supra veteris testamenti pœnitentiam, non operatur autem pœnitentia sacramentalis nisi in corde contrito iam pœnitē. que parato absolutionem sacerdotis & gratiam Dei recipere. Eaq; ratio est, quorū Ioannes, imo & Christus ipse & princeps apostolorū Petrus prælicationē suam exorsi sint a pœnitentiā. siquidē Ioannem perhibet Matthæus venisse in diebus illis & prædicasse in deserto Iudeæ regionis & dixisse, pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum: Mar.1. sed & Marcus ait, Erat Ioannes in deserto baptizans & prædicans baptismū pœnitentiæ in remissionē peccatorum: Mat.4. de Christo etiam sic dicit Matthæus, quum audisset Iesus ḡ Ioānes traditus esset, secessit in Galilæam, & relicta ciuitate Nazareth, venit & habitauit in ciuitate Capharnaum. Exinde cœpit Iesus prædicare & dicere, Pœnitentiā agite, appropinquat enim regnum cœlorum. quasi diceret, Ecce ego Mefias sum redemptor & salvator mundi, gratiæ autem & saluationis meæ non poteritis esse participes, nisi pœnitentiā egeritis, vt sic vobis etiam appropinquet regnum cœlorum. Magistrum hunc optimum imitatus est non malus discipulus Petrus, nam & is in prima cōcione post ascensionē Christi & spiritus sancti missionem sic dixit, Pœnitentiam agite,

Act.2.

& baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum, & accipietis donum spiritus sancti, ut Lucas explicat. Quem locum Lutherus ad opprimendum penitentiae sacramentum deprauauit, pro eo quod ibi habetur, penitentiam agite, legens, Emendemini, Teutonice, beter v.

2 Nam porro animus est homilia aliquo adiuuante Dei gratia ponere de sacramento penitentiae, non quod omnia velim hic referre quae de penitentia & confessione dici possent, nimis enim id & lögum fore & molestum, sed summa tantum capita quae à Neochristianis pervertuntur temere, ut sic erroneous eorum doctrinas quilibet Christianus possit evitare, & per penitentiam Dei gratiam atque remissionem consequi peccatorum. Vnum tamen quid pratermittendum nō est, quod vocabulo penitentie dupli modo utimur, penitentia enim sacramentalis tantum est absolutio sacerdotis que fit potestate clavium sibi à Deo tradita. Deinde penitentia internam quoque significat contritionem in animo peccatoris super peccatis commissis, & opera penitentia exter na ad declinādā peccata, & de hac nunc disturi sumus, tantis per dum deueniamus ad homiliam de potestate clavium, ubi differemus de penitentia, quomodo sit sacramentum. **¶** Ut autem de utraque penitentia fermo nobis sit acceptior, vobis que intelligatis melius, principio immensam vilitatem homini ex penitentia emergente ostendā, quam tamen maiore cum fructu explicare non possum, nisi rationes proposuero quae nos ad penitentia debeat mouere, quoniā omnium maxime illa necessaria est, eo q̄ simul atque ad usum rationis deuenierimus, gratiam amittimus baptisimi & confirmationis. **Galat. 5.** per opera carnis qua Paulus ad Galat. enumerat dicens, Manifesta sunt opera carnis, quae sunt, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorū seruitus, beneficia, inimicitiae, cōtentiones, emulaciones, ira, rixa, dissensiones, secta, inuidie, homicidia, ebrietates, comedationes, & ijs similia: quoniā qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Quando autē ex humana imbecillitate sine peccatis non uiuimus, iuxta illud Iohannes, Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos si sceducimus, & veritas in nobis non est. Sic quia incessanter delinquim⁹, continue delictorum querere remedium debemus penitentiam, ad eam mouant nos rationes sequentes.

3 Prima est, eternæ damnationis timor, paratus est

enim ignis gehennæ diabolo & omnibus qui in peccatis mo^{re} Causæ riuntur non agentes sup ijs pœnitentiā, sicut ad Iudeos domin⁹, in peccatis vestris moriemini. Et alibi rursus, ni uētes ad si pœnitentiā egeritis, oēs inveniū peribitis. Iterum quoq; pœnitentia, quid prodest, inquit, homini, si vniuersum mundū lucretur, Mat. 25. anima autē suę detrimentū patiatur? aut quam cōmutationē Ioan. 5. dabit homo pro anima sua? filius hominis erit in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet vnicuique secundum opera sua. Ecce secundum opera, Vbi q̄ male habebunt Neochristiani cū sua nuda fide, oībus operibus destituta: qui autē pœnitentiā egerunt, retributionē bonam inuenient. **¶** Ad exitandam damnationem eternā, pœnā istam ineffabilem, qui liber homo studeat peccata sua delere & redimere per opera pœnitentie, ne videat amplius ista Deus ad puniendum causam quū anima dñata execrabilis adeo sit & miserabilis, ut vniuersus merito mundus condolere debeat, quoties aliqua damnatur, quid faciādū de tot milibus animarum quae faciē Dei nūq; videbunt, in perpetuū eternī carceris squallorē detrusi? O ter quaterō, imo in immēsum beati, quoru remissi sunt iniuriantes, & quorum testa sunt peccata: Beatus vir cui non imputauit dñs peccatum. Altera causa est spes ater. Psal. 32. nra beatitudinis consequēde ad quam creatus est homo, ad imaginē & similitudinem Dei, ideoquē in nulla creatura super terrā saturari & refici potest nobilissima anima hoīs nisi in Deo, dicente Propheta, satiabor quum apparuerit gloria Psal. 16. tua: de magna gloria beatorum, de immēso gaudio & latititia nemo satis eloqui potest, quoniā oculus non vidit, nec auris audiuīt, nec in cor hominis ascendit, quia preparauit Deus ijs qui diligunt illum. Rationē hanc Christus & Iohannes exp̄resserunt, dicentes, Agite pœnitentiā, appropinquabit enim regnū cælorū (licet regnū cælorū hic etiam præsentē possit significare ecclesiā, sicut Theophy. & alij exponunt, tamen etiam proprie potest exponi de regno beatitudinis, id quod facit Chrysostomus) quiquis ergo gloriā vita vult cōsequi eternā, prius oportet opera peragat pœnitentia, quia iuxta Paulū per multas tribulatiōes oportet nos ingredi in regnū Act. 14. cælorū: quis omne id quod patimur propter Deū, exigū est teste Paulo, non sunt condignæ passiones huius temporis, ad futuram gloriā quae reuelabitur in nobis. Rom. 8.

4 Tertia causa agenda pœnitentiae est, ut sic homo

HOMILIA XXXVII.

animā baptismi & confirmationis gratiam rursus acquirat, in ijs enim duobus sacramentis atq; præcipue in baptismo quis Rom. 6. que conseperiliuit hominem veterē, & resurrexit in nouitatem Galat. 3. vita, induit quoq; dominum Iesum & vestē innocentiae, factus ita filius lucis & fœlicitatis. Hanc autem gratiā & innocentiam per sequentia perdidit peccata. factus iam filius dātionis. Inde rursus per pœnitentiam reconciliatus Deo, fit filius Dei & cohæres Christi. ¶ Quarta ratio hæc est quia pœnitentiā omnia prius trāfacta opera bona in gratia & charitate Dei reuocantur & homo pœnitentiam agens iterū particeps efficitur omnium operū bonorum quæ sunt in mundo. Prius illud sic intellige, si quis multum gratiæ & meriti acquisierit, per orationem, ieiunium, eleemosynā & similia, id omne per unum peccatum mortale amittitur, quia peccatum non tantū perimit animā, sed etiā bona opera, iuxta illud domini, dicentis per Prophetā, Si auerterit se iustus à iustitia sua & fecerit iniquitatē, oēs iustitiae eius quas fecerat nō recordabuntur, in prævaricatione qua prævaricatus est, & in peccato suo quod peccauit, in ipsis morietur: sicut autē peccatum mortale tollit omnia opera bona, vt ea amplius non respiciat Deus ad remunerationē aeternā, ita vicissim ex misericordia pœnitentia reuiuscere facit opera à peccatis (vt loquuntur) mortificata, quæ tamē antea in gratia Dei facta fuerant, sicut ibidem dicit dominus, quū auerterit se impius ab impietate sua quam operat⁹ est, & egerit pœnitentiā, custodierit quoq; omnia præcepta mea, vita viuet & non moriet⁹, Vtilita. omnium iniquitatū eius quas operat⁹ est, nō recordabor, in pœnitentiā sua quā operatus est, viuet. Atq; hæc sane magna est tia pœnitentiā vtilitas, quod per eam quis recuperat omnia bo cipatio. na quæ ante plurimos annos fecerat. Alter quoq; non medio crīs est pœnitentię fructus, quod hominem pœnitentia om̄i operum bonorum quæcumque sunt in mundo, facit partici pēm, nam hoc bene ponderandū est omnibus quod vbi primum Dei gratiam sunt consequuti, participes sunt omnium missarum, orationum, eleemosynarum & similium quæ sunt Psal. 118. in mundo, teste Psalmista, Particeps ego sum omnium timen tium te, & custodientium mandata tua. Ea nimur sanctorum est in hoc mundo cōmuniō, in qua corpus spirituale hu ic carnali comparatur, sicut enim manducāte aliquo, omnia eius membra salubria fouentur, ita hic quum quis reficitur

DE POENITENTIA.

proficit hoc omnibus membris, hoc est fidelibus cūctis, si- Rom. 12. cuti Paulus præclare confirmat. ¶ Et quod oportet pœni 1. Cor. 12 tentiam fieri tempore quadragesimali ante susceptionem sacramenti, habemus ex matre nostra ecclesia, quæ nobis est audienda, nisi sicut ethnici velimus esse & publicani, quoniam ecclesia nos regenerauit in baptismo ad vitam æternam: sic & Paulus iubet nos obedire præpositis ecclesiæ, eo quod ipsi rationem debent reddere pro animabus nostris. Mat. 18. & præclare inquit Sapiens, Audi fili mi, disciplinam patris Heb. 13. & ita ne derelinquas legem matris tuæ, vt addatur gratia capiti tuo & torque collo tuo. Bene etiam de Ecclesia dici potest, quoniam ipsa nobis confessionis modum & tem pus prescripsit, illud a quo primum exorsi sumus. Pœnitentibus dedit viam iustitiae, cōuertere ad dominum, &c.

HOMILIA XXXVIII. DE POENITENTIA & partibus eius.

¶ Agite pœnitentiam, appropinquabit enim regnum cœlorum. Math. 4.

Vdistis charissimi homilia superiore, quomodo A hic dupliciter vtamur vocabulo pœnitentia, est enim ea sacerdotalis absolutio, super hominem pœnitentem, qui vt eam digne suscipiat, oportet habeat prius pœnitentiam, hoc est contritionem internam in corde, eam deinde exhibebit ore & opere. Hæc vt plenius intelligatis omnia scitote quod vbi primum peccator venerit ad peccati cognitionem, tūc ille sane debet peccatum suum arguere & accusare, siquidem inique egit, Deumque in se commouit, ideo est quod ipse illud puniat & iudicet: iuxta illud Pauli, Si nos iudicaremus, non iudicaremur a domino. 1. Cor. 11

¶ Estque hoc ipsum iam opus iustitiae, velle malum in se ipso vlcisci & punire, atque ideo sacramentum hoc quasi iudiciale est, imo (remuneratione dempta) est hæc longe nobilissima operatio iustitiae, excellentior quam quod magistratus vindictam sumunt de alijs. Quomodo autem debeat quis peccatum in seipso vlcisci, ostendunt hoc doctores quatuor modis fieri. Primo vt voluntatem habeat peccatum vin- Vindica dicandi, & iudicandi, fit hoc quum voluntas sibi & alijs im re pecca peras, vt at Augustinus, imperat etiam intellectui, vt recotum in git et quātum offenderit peccatum istud diuinam maiestatē scipio,

tem & bonitatem, quæ super omnia erat diligenda, inde iam concipitur odium peccati. 2 Atq; hinc ruris emergit tan ta (vt sic dicam) displicentia peccati, vt cupiat se nunq; peca-
tasse, tantumq; possunt sibi in vniuersum displicere peccata omnia, vt velit nunq; se irritasse & commouisse aduersus se Deū eiisque precepta nunq; esse transgressum (nota Bonau-
en.) 3 Ex illis tertiu hoc prouenit, vt volens pœna susci-
piat peccati, operatus in hoc iustitia, siue oret, siue ieiunet,
siue tempa visitet, siue eleemosynā largiatur, siue abstineat
a vino, cibo, somno, & quicquid huiusmodi afflictionum si-
ue pœnarum sustineat ad emeritatem peccatorum, omnia aut̄ hæc vltro patiatur & quasī cū gaudio, nā iuxta Augu-
quilibet peccator de peccato doleat & de dolore gaudeat.

Lib. de
pœnitentia.

4 Postremo operatur quis pœnitentiam, si voluntarie su-
stinet et aduersitatē sibi obuenientē, neq; remurmuret, & quā
uis tertia illa operatio magis Deo placet, qua quis vltro sibi
pro peccatis suis pœnam assūmit, quam vt pœnam incuita-
bilis patiatur necessitas: attamen & hoc nō displicet Deo, si
voluntati diuinæ suā etiam quis cōformet, dicens in omni
tribulatione & angustia, corde & ore, fiat dñe voluntas tua.

Matth. 6.

Sequitur hinc doctrina salubris, & plebeis hoībus sapientia
inculcanda, vt quilibet Christianus studiose affuefaciat ani-
mum suum, ad quascunq; tribulations & aduersitates quas
patur suscipiédas pro pœnis peccatorum: sicut præclare
Chryso. ait Chrysostomus, si de copia rerū in penuriam cadis Deo permit-
tente, si ignis ingruens tuam substantiā absumpsit, & totam
domū tuam populatus est, & agis gratias Deo qui prohibere
potuit & nō prohibuit, tantā accipies mercedē, quātam si o-
mnia illa in pauperū manus erogas. doctrina pulchra sa-

Tribula-
ne, & defolatorum mentes multū confirmans, ideoq; bene-
tiones & obseruanda. Præterea disces hinc nō quotidianas tantū tri-
mortem tribulations, sed & ipsam quantumuis ineuitabile morte su-
volunta- scire patiēter, eamq; Deo pro peccatis tuis offerre, illa e-
rie pati. nīm sic voluntarie accepta est pœna sufficiens pro pœna cu-
iuscunq; peccati venialis, & forte pro magna parte pœna de-
bita pro mortalibus dimissis, nec obstat quod est pœna ne-
cessaria, quia aliquis potest necessarium voluntarie accepta-
re. Hac Scotus distinet. 21. quarti. Vide & Gersonem.

2 Quāuis ergo Lutherus lanienā suam in hoc quoq; pœni-
tentia sacramento nimium exercuerit, nos tamen rem inten-

gre tractantes singulas eius partes declarabimus, iuxta sen-
tentiam Ecclesiasticam & patrū receptorū dicta, scriptaque
sacris literis conformia differemus de virtute pœnitentia,
qua iustitiae pars est, habetq; ipsa rurſq; alias partes tres, Cō-
tritionē in corde, cōfessionē in ore, & satisfactionē in ope-
re: neq; hoc abhorret à rōne, quū enim pœnitentia iudicia
rio foro similia sit, p̄cipio denūciatiōne fieri cōuenit ad
iudicium, ea confitit contritionē, in qua peccator admone-
tur sui cōmissi, quo cōditor suū Deū grauiter offendit: de-
inde coram iudice culpa quoq; confitenda est, id sit in con-
fessione: postremo & satisfaciendū est peccatiū declinando:
iuxta decretum iudicis, quod etiam perficitur qn̄ quis satis-
factionem sibi à confessore iniunctam opere complet. Quid
quod ipsum etiam ratio peccatiū probat quoniam tripliciter
offendimus Deum, in corde per malas cogitationes: ore per
turpia, falsa & peruersa verba: in opere quoq; quādo cogita-
tiones pravae ipso facto implemus. ¶ Eandē rationem habe-
re dicit pharmacum pœnitentia, vt ait Chrysostomus. Perfecta Homil.
pœnitentia cogit peccatorem: oīa libēter sufferre, superio-
ri supplice est, inferiori subiacet, in corde eius cōtritio est,
in ore eius cōfessio, in opere tota humilitas. hæc est fructi-
ra & perfecta pœnitentia. Testatur idē Ecclesia quoq; sic o-
rans ad Dñm, Omnipotēs sempiterne Deus te humiliiter im-
ploram, ne nos peccatores perire permittas propter nimia
peccata nostra, quia tua creatura sumus, licet peccatores si-
mus, vt ante diem exitus nostri per veram cōtritionem, pu-
rā confessionem, & dignam satisfactionem tibi dño Deo om-
nipotēti placere mereamur. 3 Hic priusq; progrediar, o-
portet non nihil attingere Neochristianorū errores, vt eos
catholici facilius evitēt. Principio enim nimis impudēter af De ca-
ferunt doctores Ecclesiæ negare fidē cōscit in pœnitentia necce Bap-
fariam. Reliquæ sunt veterū hæresum, sicut Augu. Cypria-
nus, & alij ſæpe conquesti sunt, quō hæretici ſuorum tempo-
rum conati ſint per mēdacia audientium animos anertere à
veritate. Vnde & Hieronymus ſuper Oſeām dicit, In men-
dacio circumdant hæretici dominū, quicquid enim loquun-
tur, negatio, imo mēdaciū eft. Plurimū hoc in vſu habet Lu-
therus, quod vel hinc ſatis patet quādo Ecclesiæ & patrib; mēda-
impingere non veretur, quod ab eis cogitatū eft nunquam:
neq; vero poterit ille oſtendere hoc in aliquo doctore, ex
Collecta Cap. 11. Hæretici ccs.

HOMILIA XXXVIII.

vniuerso illo numero omnium quotquot fuerunt iam inde à temporibus Apostolorum nanq; edicti isti à spiritu sancto non ignorantem, quod sine fide impossibile sit placere Deo oportet enim accedētem ad Deum credere quia est, & quod remunerator bonorum est, querentium se: sciunt illi & sciuerunt tamen olim quod docuit Iacobus, quoniam postulare volens aliquid à Deo, postulebat id in fide nihil habens: quia qui habens similitudinem est fluctui maris qui à vento mouetur, & huc illuc impellitur Non latuit eos quia omne quod ex Deo natum est, vincit mundum, & quod hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra. ¶ Ita sciunt quoque, quid in veteri testamento dominus dixerit ad filios Israel, Usquequo detrahet mihi populus iste? quoniam tu; non credent mihi, in omnibus signis quæ feci coram eis feriam igitur eos pestilētia atque consumam. ¶ Et quod Esaias ait, nisi credideritis, nō intelligetis. Nemo igitur credit Luther perperam docēti, & misere homines seducenti, quasi vñq; aliquis fidem crediderit non esse necessariam, quum tamē omnes cōfiteamur vna cum Paulo, fidē esse substantiam, id est fundamentū totius ædificij Christiani. Profecto homines vñsanī sint optinet & nimis stupidi, quicunque talia audiunt docentem nec audiūt tātum, sed laudent, fount, amplectuntur: quisquis enim vel micam habet rationis, colligere facile potest nēmī nem verā actū pœnitētiā, nisi qui credit, quis enim magnificat offēsanū, & irā Dei, qui nihil habet fidei? Alius qui dā error est noui Cresconi, Philip. Melancht. qui duas ponit pœnitētiā partes, cōtritionē & fidem. illa enim terret conscientiā, hæc rufus cōsolatur. Errorē hunc suum multis exornat phaleris, sed istiusmodi quæ ad populū magis q̄ eruditos pertinet, quia nihil artis, nihil lo; fundamēti ac soliditatis, hanc & tātundē habēt veri intellectū in solida Theologia, & tamen quo magis fucū faciat, inducit verba Christi dicētis, pœnitētiā agite & credite Euangeliō, nō cōmunis, inquit, est hæc fides, sed vt credat quis dimissa sibi esse peccata propter Christum. Verum hæc errore plena sunt omnia, eo modo quo ipse cōfessionē & satisfactionē excludeat, nudamq; fidem conatur astruere, quū tamē fides nihil minus sit quam pœnitētiā pars: quia fidē habent etiā mali nulli agentes pœnitētiā: est autē quoddam prēmium omnem p̄cedens pœnitētiā. Verū igitur est quod vniuersa scri-

DE PŒNITENTIA.

14

ptura prædicat fidem, nam ipsa substantia est & fundamētū omnium rerū sperandarū. 4 Cæterū quod Melanchthon cū magistro suo Luthero tātopere extollit fidē, nō facit hoc in eius laudem & honorē: sed vt sic oppugnet ecclesiā & ei⁹ sacramēta: quo in præsumptionē & temeritatē redigantur homines, sic ex istis erroribus persuasi. Aliquē puta esse absolutum, modo credit, etiā si contritionē de peccatis nullā habeat. Alter nos docuit Christi p̄cursor Ioānes, dicens, Agite pœnitētiā, & facite fructus dignos pœnitētiā. Sic ille nimirū hoīes ad opera bona vrgebat, iste autē Antichri Matth. 3. sti p̄cursor nos ab operibus bonis dehortatur, & ad nudā fidem deducere nititur. Audiāt iste mihi verbū illud Augustini. Iacobus tam vehemēter infensus est eis qui sapiunt fidem sine operibus valere ad salutē, vt etiā illos dæmonibus cōpareat, dicēs, Tu credis quoniā vñus est Deus, benefacis, & dæmones credūt & cōtremiscunt, nō multo diuersum ait Ambrosi. de pœnitentib; Audiāt, inquit, qui agunt pœnitētiā, quō agere debeant, quo studio, quo affectu, quā mē Ambrosi. intentione, qua intimorum cōcussionē viscerū, qua cordis conuerſione. Ecce quō hic sanctus pater & doctor ob oculos ponit, quāto labore quāque serio sit agenda pœnitētia, vñquead eo nō contētus est fide ista operib; & charitate destituta. Quodq; possit homo nō parum se solari operibus suis bonis erga Deū, pulchre mōstrat Gregor. dicēs, Scien Lib. 9. dū est quia ex pœnitētiā quā sibi mēs irrogat, aliqua moral. tenus securitatē percipit, atq; ad interrogatiōnē superni iū In homi. dicis fidētior exurgit. Et alibi, cauſā, inquit, pensandæ sunt cū sero & tunc ligandi atq; soluendi potestas exercenda. En quām effet. omnino nō nuda fides sufficit, sed cauſā insuper sunt pensandæ, vt sic fieri possit absolutio, vñ cōst̄ falsum esse istud Lutheranū dogma, quia s̄ides sola ad remissionē peccatorū nō sufficit, quū nec pars eius existat, sed fundamentū est & vniuersam ecclesiasticā structurā antecedit. ideo rursus ait Gregor. sunt quidē credētes verbis, sed vita non agnoscunt fidē. Nemo igitur fidem sine operibus sufficere solā credat, Lib. 37. quū scriptū sit fidē sine operibus otiosam & mortuā esse: ne moral. mo reputet se diaboli fauces eufissimē perfekte ex nuda soli⁹ fidei professione longe plus credet quilibet Christianus ve re pius & integer ecclesiæ catholicæ, illiq; se in sua pœnitētia conformabit, vt contritionem habeat in ore, confessionē

pppp iij

in corde, & opere satisfactionem, quatenus hic gratiam, suo
rumq; peccatorum remissionem, & post hanc vitam illam
consequatur aeternam. Amen.

HOMILIA XXXIX. DE PRIMO
contritionis initio.

Scindite corda vestra. Iohel.2.

Iohel.2. Iximus contritionem primā esse pœnitentiaē partem,
D vnde & pœnitentia interior sive cordis appellatur,
quam à nobis dñs exigit per prophe. Iohelēm quum
ait, scindite corda vestra: fit hoc autem per cōtritionē, que
quomodo fieri debeat & hauriri, nunc dicemus auxiliante
Augusti. Deo, atq; ibi mihi assumo dictū Augusti qui dicit, pœnitentia
timore cōcipitur. Verbū hoc multis modis in sacris lite-
Eccl.1. ris est fundatū & usurpatū, ita enim sapiēs profitetur quod
Psal.110. initiū sapientiaē sit timor dñi, quod ante eum dixit etiā psal
Psal.5. mites, & in alio psalmorum loco inquit, introibo in templū
Eccl.1. sanctū tuū in timore tuo. Usque adeō autē necessarius est tí-
mor ut perhibeat sapientiaē qui est sine timore, nō posse iusti-
ficari, & is sane timor p̄ficitur duplīci via, vt mox dictū su-
mus. Quo itaq; modo cōcipiatur timor ille, pulchre decla-
rant doctores, quū is qui in peccatis positus sive meminit ip-
se, suorūq; cōmemorat multitudinē peccatorū, quibus gra-
Esaie.31. uiter offendit Deū: recogitat illi oēs annos suos in amaritu-
dine animæ sua cū Ezechia rege: ad memorię reuocat pecca-
tis suis se gratiam Dei amisisse, iam Dei recolit immensam,
cōsiderat & pœnā gehenna quam sit intolerabilis, vbi cogi-
tur: priuatus esse gaudio fœlicitatis aeterna, nisi à peccatis
suis deficat. Et quū ita huic est cogitationi intētus, secum
i se cōmemorans, quātum incōmodi ex peccato sit cōsequu-
tus, volēs ea porro vitare, iamiam ipsum pœnitent commissi
& querit remediu pœnitentiaē, vbi primū illi occurrit passio
Christi & immensa charitas in redimēdo genere hūano, tūc
& Deus elargitur gratiā qua adiutus cōcipiat odiū peccati
nō tantū ex timore dñi quod incutit peccatū, sed ex anore
De medi Christi atq; iustitia. Hanc pœnitentiaē formulam nobis pro-
cina p̄c p̄ponit Augustinus quum ait. Ascendit homo aduersus se tri-
nit.ca.2. bunus mentis sua, si timet illud quod oportet nos exhiberi
ante tribunal Christi, vt recipiat illuc vnuſquisque qua per
corpus geslit sive bonum sive malū: atque ita constituto iu-

dicio in corde adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia,
carnifex timor. Atque hoc iam pœnitentiaē initium est, quā-
do lector ille homini peccatori p̄cepit vt iudicio semet
sistat, ipſeque sibi fiat iudex peccatorum suorum.

2 Modus hic incipiēdæ pœnitentiaē cōcordi consensu à
sanctis patribus est approbatus, planeq; sacris literis cōfor-
mis (vt oblatrat Lutherus, sicuti dicetur infra.) In eius rei Aug. q.
probationē euidentē, affumo euangelium de filio prodigo, euang.2.
siquidē ea parabola tota, vt & reliqua eius capitū, ad pœni-
tentiaē pertinent, quemadmodū August. Chrysost. Hieron. Chrys.
Beda & Ambros. interpretantur: aut autem inquit dñs ibi, hom.24.
filius iste cupiebat implere ventrē suū de filiis quas por-
ci manducabant, & nemo illi dabat: quo nimis significare
voluit immensam peccatoris egēstatiē, ibi enim statim cōpīt
iste cogitare apud ſe, quāti mercenarij in domo patris mei
abundant panibus? Ecce meminit hic remunerationis & di-
uitiarum in domo patris sui cœlestis) & ego hic fame pereo
(ecce metum pœnae) surgam & ibo ad patrem meum verba
funt, ait Augustinus, meditantis iam pœnitentiaē. ¶ Et quū
adhuc longe eſſet, vidit illum pater & accurrens cedidit su-
per collum eius: vbi significa, quia quū homo incipit agere
pœnitentiaē tunc illi occurrit deus per gratiam imo & pre-
uenit, vt ei pœnitentia inde dulcescat & fructū pariat Basil. Basil.
facit hic tres gradus, quibus ad patrem venit filius, spem re-
munerationis, timorē pœnae, & paternā bonitatis amorem.
¶ De hoc initio pœnitentiaē dicit dominus De° ad peccato-
res, cōuertimini ad me in tote corde vestro, & ego cōuertar Hier.15.
ad vos. & rursus per Hierem. si conuerteris conuertam te,
ideo tantum quia se homo auerit à peccatis ad diuinam mi-
sericordiam, non deserit eum, sed & manum illi porrigit, di-
cente Iob, operi manuum tuarum porriges dexteram. Non
hoc ita intelliges tamen, quasi prima hominis peccatoris cō-
uersio fieri possit ex propria illius virtute, quoniam verum
est quod dicit domin⁹, nemo potest venire ad me nisi pater
meus traxerit eum, id eoq; oportet & hanc primam conuer-
tionem præcedere motionem diuinā, qua Deus peccatorem
trahit ad conuersionem, nostrum enim & cogitare & perfic-
tere est à Deo, ipſeque adeo Deus ad osium cordis nostri
adstat, hac ipsa monitiō sua pulsans, quapropter inquit p̄-
pheta, conuerte me & conuertar. ¶ Ne autem hic quis im-
Apo.3.

Hiere. 21 pingat ad cū scopulum ad quem impegit Lutherus, sed sciat potius quidnā operatur homo in pœnitentia , audi pulchrū & præclarū dictum B. Augustini , initiu salutis nostræ Deo De eccl. miseratē habemus(puta per primā Dei motionē) vt acquire dog. c.21 scam' salutifera inspirationi, nostræ potestatis esl(ecce vim liberi arbitrij & meritū congrui) vt adipiscamur quod acquiescendo admonitioni cupimus, diuinī est muneris, (Hæc ipsa autē est gratia per quam peccator iustificatur) vt nō labamur in adepto salutis munere , sollicitudinis nostræ est & celestis pariter adiutorij . Quatuor hic ostendit August. in pœnitentia, motionē diuinam quæ fit cū timore, deinde con fensum peccatoris in huiusmodi cōmotionem, mox gratiam Dei, & postremo perseveratiā in gratia , quæ omnia cernere licet in filio isto prodigo, primo motionem Dei, quando dicebat quanti mercenarij sunt, &c. dcinde consensum huma numi in hoc quod ait, surgam & ibo: mox gratiam Dei in occurso patris, quum etiam à lōge adhuc esset filius: postremo perseverantiam boni designat illud quod eum vestiuit sola, & conuiuum apparuit in domo sua.